

Số: 101/KH-UBND

Vạn Giã, ngày 06 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan năm 2024**

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định thi hành một số điều Luật thực hiện dân chủ cơ sở; UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện của Đảng uỷ, UBND trong việc xây dựng và thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, viên chức; phát huy vai trò của người đứng đầu.

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị.

- Công khai minh bạch hoạt động của đơn vị; phát huy quyền làm chủ bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của cán bộ, công chức và người lao động.

**2. Yêu cầu**

Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị; gắn với công tác cải cách hành chính và công tác dân vận chính quyền.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp uỷ, cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhất là Luật thực hiện dân chủ cơ sở; thực hiện Kết luận số 21-KL-TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ

quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Thông tri số 03-TT/TU ngày 31/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư

## **2. Công tác triển khai thực hiện dân chủ**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành gắn với thực hiện công tác dân vận trong đơn vị. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ cơ sở ngày 10/11/2022 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023).

- Tăng cường trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền trong việc xây dựng và thực hiện dân chủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, thực hiện việc chuyển đổi số gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, nâng cao mức độ hài lòng của người dân.

- Chú trọng kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, giáo dục ý thức trách nhiệm và đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức và người lao động.

## **3. Phát huy vai trò của Công đoàn cơ sở trong thực hành và phát huy dân chủ ở cơ sở**

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan và Công đoàn cơ sở trong thực hiện quyền làm chủ của cán bộ, công chức và người lao động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội; tạo điều kiện để đoàn viên phát huy quyền làm chủ, nâng cao năng lực làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **4. Công khai minh bạch tại cơ quan, đơn vị**

Đảm bảo việc công khai minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị, đảm bảo quyền làm chủ thật sự của cán bộ, công chức, và người lao động trong cơ quan; công khai minh bạch các khoản thu - chi từ ngân sách nhà nước và các nguồn khác tại cơ quan, đơn vị trong Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao công chức Văn phòng – Thống kê làm đầu mối tổ chức, triển khai các nội dung của kế hoạch này, tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo Lãnh đạo UBND.

2. Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với công chức Văn hoá – xã hội kịp thời cập nhật, phổ biến, tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác dân vận, dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở do trung ương và tỉnh, huyện ban hành đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan.

3. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, công đoàn cơ sở, công chức chuyên môn phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện kế hoạch kịp thời báo cáo các vấn đề vướng mắc phát sinh./

Trên đây là kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn Vạn Giã./

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Thường trực Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- Mặt trận tổ quốc và các tổ chức CT-XH thị trấn;
- Chủ tịch, các PCT, thành viên UBND;
- Công đoàn cơ sở;
- Cán bộ, công chức, người lao động;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Chiến Quốc**